



رام -، مضم امرداد

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

هفتم مرداد

هفتم مرداد ماه در تاریخ ایران زمین با رخدادهایی خرد و کلان گره خورده است. کهنترین اش آن که در ۵۸۷ پیش از میلاد ارتش بابل اورشلیم را تسخیر کرد و معبد یهودیان را ویران ساخت. بیش از هزار و هفتصد سال بعد (در ۵۲۷ هجری خورشیدی) جنگ دیگری در همان حوالی رخ داد و این بار نیروهای مسلمان بودند که با پاتکی مسیحیان صلیبی را که دمشق را در محاصره گرفته بودند، شکست دادند.

در تاریخ معاصرمان روز پنجشنبه هفتم مرداد سال ۱۲۸۸ خسرو خان صنیع حضرت که از سرداران مهم هوادار محمدعلی شاه و دشمنان سرسخت مشروطیت بود پس از جنگ تهران و محاکمه، اعدام شد. در ۱۲۹۹ میرزا کوچک خان و دویست سیصد جنگجوی جنگلی هوادارش به فومن رفتند و این شهر را گرفتند و جنبش خود را آغاز کردند. پنج سال بعد در هفتم مرداد ۱۳۰۴ سید حسن مدرس و شش نماینده‌ی همراهش رضا خان را در مجلس استیضاح کردند اما نتوانستند به موقعیتش خدشه‌ای وارد کنند. در نهایت هم در همین روز به سال ۱۳۵۹ نقش پرچم ایران از نماد باستانی شیر و خورشید به علامت امروزش تغییر یافت.



این روز در سطح جهانی با چندین رخداد سیاسی مهم مصادف است. یکی که به سال ۶۱۵ میلادی (همزمان با صدر اسلام) در قاره‌ی آمریکا رخ داد، آن بود که کینیچ خناب پاکال در دوازده سالگی به سلطنت دولت پالِنکه در آمریکای مرکزی رسید. او همان شاه مشهوری است که فون دنیکن تصویر بازمانده بر مقبره‌اش را به حضور موجودات فضایی در دورانهای باستانی تفسیر کرده است، که البته برداشتی بی‌ربط است و از ناآشنایی او با سبک هنری سرخپوستان پالِنکه ناشی می‌شود.

رخداد دیگر به قحطی بزرگ ایرلند مربوط می‌شود. در هفتم امرداد ۱۲۲۷ شورش ملی‌گرایانه‌ی ایرلندی‌ها در تیپری به شدت توسط قوای انگلیسی سرکوب شد. این شورش در بجهوحه‌ی قحطی بزرگی رخ داد که حدود یک و نیم میلیون ایرلندی را کشت و یک میلیون نفر دیگر را به فرار از سرزمین‌شان وا داشت. شواهد زیادی در دست است که نشان می‌دهد دولت انگلستان که در این دوران سلطه‌ی سیاسی شکننده‌ای بر ایرلند داشت با سیاستهای خود قحطی را تشدید می‌کرده و با فشار ارتش نیرومندش خوراک باقی مانده در این سرزمین را به شهرهای انگلستان منتقل می‌کرد.

نیم قرن بعد از این وقایع، در ۱۲۷۹ اومبرتوی اول شاه ایتالیا به دست آنارشیستی به نام گایتانو برچی کشته شد و در ۱۳۰۰ هم هیتلر به رهبری حزب ناسیونال سوسیالیست رسید.



کینیچ خناب پاکال



بنیتو موسولینی در میان کهنه‌سربازان حزب فاشیست

هفتم امرداد از نظر نهادها و سازه‌های معماری هم روزی مهم بوده است. در ۱۲۱۵ ساخت تاق نصرت

پاریس به انجام رسید و در ۱۳۳۶ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاسیس شد. در ۱۳۳۷ آیزنهاور طی فرمانی

سازمان ناسا را تاسیس کرد و در ۱۳۶۶ تاجر و میتران قرارداد حفر تونل مانس را امضا کردند.

بر اساس روایتها محمد بن حسن عسکری امام دوازدهم شیعیان در هفتم امرداد سال ۲۴۸ هجری

خورشیدی زاده شد. نامداران دیگری که در این روز زاده شدند عبارتند از آلکسی دو توکویل نویسنده و اندیشمند

فرانسوی (۱۱۸۴)، و بنیتو موسولینی بنیانگذار جنبش فاشیسم (۱۲۶۲). برخی رفتگان این روز هم عبارتند از

روبرت شومان آهنگساز (۱۲۳۵)، ونسان ون‌گوگ نقاش (۱۲۶۹) و هربرت مارکوزه (۱۳۵۸).



از راست به چپ:

توکویل، اومبرتوی اول،

ون‌گوگ